in utilitatem irritantis, ut est potestas domini in seruum, siue in utilitatem viriisque ut datur coniugibus; dissonum & contra rationem est, eam absque causa ut illi irritanti, vel volenti exercere. Quia est contra hanc ipsius potestatis & consequenter abusus illius. Item alienum est a ratione, quod Superior ab ilia aliqua causa impedit, voluntatem subdit in bonum voto obstatum. Cum Superior ratione superioritatis tenet potestas de bono spirituali subdici, neque illi impedimento esse, cum sibi nullum damnum inde pronit. Ex quo solutum manet contrarium fundamentum. Ad confirmationem poteris respondere, eis disparem rationem. Nam promittens elemosynam ex aliena pecunia nullum ius in illam habet. At opera spiritualia exercenda aliquale ius habet subditus licet dependens a superiori. Quapropter plures Doctores censent: vt in superioribus vidimus, votum dandi elemosynam ex aliena pecunia nullum esse, cum tamen votum ieiuniij & orationis emissum a subdito validum sit. Quid ergo mirum quod dominus negat absque causa consensum in distributione sua pecuniae non peccet; peccet tamen, si neget consensum in his, quae ad bonus subditi ordinantur. Secundum respondere clarius negando posse dominum absque illa causa negare consensum in distributione sua pecuniae. Habet enim semper causam legitimam negandi nempe propriam utilitatem, qui priuata permittendo propria pecunia alienationem. At cum in presenti supponamus, nullam incommoditatem superiori aduenire ex eo quod subditus votum exequatur, abutetur sane sua potestate, si illum a bono proposito conceperit retrahat, & impedit. Ex his constat non posse subditum irritationem voti a superiori petere nisi aliquam causam sua petitionis habeat. Eam tamen existime sufficiemt esse, si gratianum voto fecerint; quia ad excusandam culpam venialem, quae in presenti interuenient potest, qualibet modi ea causa sufficiet; & quae de causa moraliter loquendo nulla culpa in concessione irritationis, illitivit petitione inventur. ut dixit Sanchez. lib. 4. summa cap. 24. num. 15. & 16.

6. Hanc irritationem potest Superior facere subdito contradicente. Quia non pendet in sua sua potestatis a voluntate subditi. Nam quantumvis subditus renuat, si Superior eius obligationem contradicere, cessat obligatio. Quia cessat conditio beneplaciti Superioris, sub qua necessario contracta est. Sic ex communis sententia tradunt. Sayro in Clavi Regia lib. 5. c. 8. num. 6. Aragon 2.2. q. 89. art. 9. pau. o post principium Suar. lib. 6. de voto c. 1. 1. ad finem Sanchez. l. 4. de voto c. 24. num. 25. Sed quia subditus facta irritatione potest iterum votum emittere, & sic irritationem cludere, ut huic incommodo prouideatur, debet Superior materiam illius voti prohibere & quasi antecedenter irritare; quo facto nullum erit votum de illa emissum. Sic relato Suar. aduerterit Sanchez. d. cap. 24. num. 26. fine.

Dies commutatio, & dispensatio fieri non potest subdito in aucto. Ergo nec irritatio. Item irritatio sicut & dispensatio, & commutatio ei beneficium subditi, siquidem cum ab obligatione contracta libertat. At beneficium non datur inuitu. Ergo neque irritatio inuitu concedi potest. Respondeo concedendo dispensationem & commutationem non posse concedi inuitu, & negando idem esse de irritatione. Nam irritatio supponit votum esse emissum sub conditione tacita vel expressa, si Superior consententer; quam conditionem non modo subditi vota subditorum comparatione Praetari sola iurisdictione temporali, vel spirituali gaudentis. Deinde dico, commutationem subdito inuitu non concedi, non quia est beneficium; sed quia requirit necessarium eius contentum & acceptationem; eo quod obligacionem prioris voti in aliam materiam transferat; & transferre autem non potest nisi ipse subditus consentiat, accepit, & velit se obligare, quod in irritatione non procedit. De dispensatione (elo Agaton d. art. 9. Suar. d. cap. 1. num. 13. Sententia concedi non posse inuitu) probabiliter existimo cum Sanchez. dicto cap. 2. 4. num. 26. dati posse. Quia esto beneficium subditi sit; et tamen praecipue beneficium Superioris, quatenus illa via offendit liberae habere potestatem, nec ligatam subditum voluntate; sicut tractatu de excommunicatione dicimus absolutionem dari posse excommunicato renuenti. Additio saepe conuenient subdito (tamecum si ipse non cognoscatur) dispensationem, irritationem non votum concedi; sapientem bono communitate necessarium est. Conveniens ergo erat, ut potestas dispensandi, & irritandi a voluntate subditi non penderet. Pristerea irritatio & dispensatio non sunt beneficia potestiva, sed priuaria, quae per se acceptationem non requirunt. Faretur tamen & bene Sanchez supra dispensationem concessam subdito renuenti gravarem causam ad sui valorem expostulare vipe contrariam voluntati ita ad bonum affectu.

7. Rerus non est necessarium, ut validè & iustè irritationem, superiorum cognoscere votum irritandum. Nam esto ei non manifestetur potest credere subditem potestem irritationem voto gravari, quia credulitate posita iustè irritationem concedit; quia ad irritationem (ut dixi) haec sufficit causa. In sententia

Sententia vero affirmativa nullam causam requiri ad irritacionem claram est fieri posse absque voti cognitione. Et ita tener Basilius Leg. enc. lib. 10 de matrimonio cap. 17. n. 22. indicat Sanchez lib. 4. cap. 24. num. 61. iunctus iisque dixerat cap. 22. num. 10.